
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 СПОРТИВНАЯ ШКОЛА                                                                                                  

ПГТ ПИЖАНКА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

22.02.2024                                                                                               № 28-ОД 

пгт Пижанка 

Об утверждении нормативных правовых актов по противодействию 

коррупции в Муниципальном казённом образовательном учреждении 

дополнительного образования   Спортивная школа                                                  

пгт  Пижанка Кировская область 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                        

«О противодействии коррупции», ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о взаимодействии с правоохранительными 

органами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции 

согласно приложению № 1. 

2.  Утвердить положение о предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов в Муниципальном казённом образовательном 

учреждении дополнительного образования  Спортивная школа                                            

пгт     Пижанка  согласно приложению № 2. 

1. Приказы Муниципального казённого образовательного учреждения 

дополнительного образования детско – юношеская спортивная школа   пгт    

Пижанка признать утратившими силу: 

1.1.  от  10.06.2017   №  1/4- ОД «Об утверждении  положения о 

взаимодействии с правоохранительными органами по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции»; 



1.2.  от 19.03.2021 №  12/2- ОД «Об утверждении  Положения о 

предотвращении и урегулировании конфликта интересов». 

 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора                                                                                   В.В. Блинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО  

 

приказом МКОУ ДО ДЮСШ                          

пгт Пижанка 

от  21.02.2024   № 28-ОД    

Положение 

о взаимодействии с правоохранительными органами 

по вопросам предупреждения и противодействия коррупции 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение положений 

Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции". 

 1.2. Настоящее Положение устанавливает общие правила организации 

деятельности по взаимодействию с правоохранительными органами, содержит 

описание процесса взаимодействия Муниципального казённого 

образовательного учреждения дополнительного образования  Спортивная 

школа пгт Пижанка (далее - Учреждение) с правоохранительными органами. 

1.3. Условия настоящего Положения, определяющие порядок 

взаимодействия Учреждения с одной стороны и правоохранительных органов 

с другой стороны, распространяются на всех работников Учреждение. 

 

2. Основные функции, цели и задачи 

 

2.1. Основной функцией является организация взаимодействия 

Учреждения с Правоохранительными органами по вопросам организации 

охраны общественного порядка и безопасности работников, профилактики 

правонарушений и преступлений, организация деятельности в Учреждении по 

исполнению административного законодательства. 

2.2. Основной целью настоящего Положения является содействие 

обеспечению законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан –

работников Учреждения. 

2.3. Основными задачами являются: 

- Осуществление профилактики противодействия коррупции в 

Учреждении и обеспечение охраны общественного порядка путём 

организации взаимодействия с Правоохранительными органами; 

- Определение порядка взаимодействия с Правоохранительными 

органами по выявлению, пресечению, раскрытию и своевременному 

реагированию на факты коррупционной деятельности, по минимизации и  

(или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.  



 

3. Термины и определения 

 

3.1. Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получения взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп 

либо иное незаконное использование Физическим лицом своего должностного 

положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 

третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение 

перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица. 

3.2. Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 

гражданского общества, организацией и физических лиц в пределах их 

полномочий. 

3.3. Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или 

физическое лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, 

за исключением трудовых отношений. 

3.4. Взятка – получение должностным лицом, иностранным 

должностным лицом либо должностным лицом публичной международной 

организации лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного 

имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг имущественного 

характера, предоставления иных имущественных прав за совершенные 

действий (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица 

либо если оно в силу должностного положения может способствовать  таким 

действиям (бездействиям), а равно за общее покровительство или 

попустительство на службе. 

3.5. Коммерческий подкуп – незаконная передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, 

ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного 

характера, предоставление иных имущественных прав за совершение 

действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим 

лицом служебным положением. 

3.6. Личная заинтересованность работника (представителя учреждения) 

– заинтересованность работника (представителя учреждения), связанная с 

возможностью получения работником (представителем учреждения), при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 

прав для себя или для третьих лиц. 

 

4. Сотрудничество и порядок обращения Учреждения в 

правоохранительные органы 

 



4.1. Сотрудничество с Правоохранительными органами является 

важным показателем действительной приверженности Учреждения 

декларируемым антикоррупционным стандартам поведения. Данное 

сотрудничество может осуществляться в различных формах: 

- Учреждение может принять на себя публичное обязательство сообщать 

в соответствующие органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых Учреждению (работникам Учреждения) стало 

известно. Необходимость сообщения в соответствующие 

Правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых стало известно Учреждению, может быть 

закреплена за лицами, ответственными за предупреждение и противодействие 

коррупции в Учреждении; 

- Учреждение следует принять на себя обязательство воздерживаться от 

каких-либо санкций в отношении своих работников, сообщивших в органы о 

ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации 

о подготовке или совершении коррупционного правонарушения. 

4.2. Сотрудничество с  Правоохранительными органами также может 

проявляться в форме: 

- оказания содействия уполномоченным представителям 

Правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок 

деятельности Учреждения по вопросам предупреждения и противодействия 

коррупции; 

- оказания содействия уполномоченным представителям 

Правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению 

или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-

розыскные мероприятия. 

4.3. Руководству Учреждения и работникам следует оказывать 

поддержку в выявлении и расследовании Правоохранительными органами 

фактов коррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению и 

передаче в органы документов и информации, содержащей данные о 

коррупционных правонарушениях. 

4.4. Руководство Учреждения и работники не должны допускать 

вмешательства в выполнение служебных обязанностей должностными лицами 

судебных или Правоохранительных органов. 

4.5. Все письменные обращения (это обращенное название различных по 

содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве 

инструмента оперативного информационного обмена между Учреждением и 

Правоохранительными органами) к представителям Правоохранительных 

органов, готовятся инициаторами обращений – работниками Учреждения, 

предоставляются на согласование руководителю Учреждения, без визы 

Руководителя Учреждения письменные обращения не допускаются. 

4.6. К устным обращениям (это обращение, поступающие во время 

личного приема руководителя Учреждения или работника Учреждения в 

Правоохранительных органах) Учреждения в Правоохранительные органы 

предъявляются следующие требования: 



- Предложение – вид обращения, цель которого обратить внимание на 

необходимость совершенствования работы органов, организаций 

(предприятий, учреждений или общественных объединений) и рекомендовать 

конкретные пути и способы решения поставленных задач. 

- Заявление – вид обращения, направленный на реализацию прав и 

интересов Учреждения. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать 

и об определенных недостатках в деятельности органов, организаций 

(предприятий, учреждений или общественных объединений). В отличие от 

предложения, в нем не раскрываются пути и не предлагаются способы 

решения поставленных задач. 

- Жалоба – вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и 

интересов Учреждения. В жалобе содержится информация о нарушении прав 

и интересов и просьба об их восстановлении, а также обоснованная критика в 

адрес органов, организаций (предприятий, учреждений или общественных 

объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в результате 

необоснованных действий которых либо необоснованного отказа в 

совершении действий произошло нарушение прав и интересов Учреждения. 

4.7. Ответственные за антикоррупционную деятельность Учреждения 

берут на контроль принятое по результатам устного заявления решение и при 

необходимости запрашивают информацию о ходе и результатах рассмотрения 

обращения. 

 

5. Сотрудничество и порядок обращения для сотрудников 

Учреждения 

 

5.1. Письменные заявления о преступлениях принимаются в 

Правоохранительных органах независимо от места и времени совершения 

преступления круглосуточно. 

5.2. В дежурной части Правоохранительных органов, приемной органов 

прокуратуры, Федеральной службы безопасности Вас обязаны выслушать и 

принять сообщение, при этом Вам следует поинтересоваться фамилией, 

должностью и рабочим телефоном сотрудника, принявшего сообщение. 

5.3. Вы имеете право получить копию своего заявления с отметкой о 

регистрации его в правоохранительном органе или талон-уведомление, в 

котором указываются сведения о сотруднике, принявшем сообщение, и его 

подпись, регистрационный номер, наименование, адрес и телефон 

Правоохранительного органа, дата приема сообщения. 

5.4. В правоохранительном органе полученное от Вас сообщение 

(заявление) должно быть незамедлительно зарегистрировано и доложено 

вышестоящему руководителю для осуществления процессуальных действий 

согласно требованиям УПК РФ. Вы имеете право выяснить в 

Правоохранительном органе, которому поручено заниматься исполнением 

Вашего заявления, о характере принимаемых мер и требовать приема Вас 

руководителем соответствующего подразделения для получения более полной 

информации по вопросам, затрагивающим Ваши права и законные интересы. 



5.5. В случае отказа принять от Вас сообщение (заявление) о даче взятки 

Вы имеете право обжаловать эти незаконные действия в вышестоящих 

инстанциях (районных, областных, республиканских, федеральных), а также 

подать жалобу на неправомерные действия сотрудников правоохранительных 

органов в Генеральную прокуратуру Российской Федерации, 

осуществляющую прокурорский надзор за деятельностью 

правоохранительных органов и силовых структур. 

5.6. В случае отсутствия реагирования на Ваши обращения в 

правоохранительные органы вы можете обратиться с жалобой в Генеральную 

прокуратуру Российской Федерации. 

 

6. Обязанности 

 

6.1. Ответственные за антикоррупционную деятельность, или лицо, 

курирующее вопросы взаимодействия с Правоохранительными органами, 

несут персональную ответственность за эффективность осуществления 

соответствующего взаимодействия. 

6.2. Ответственные за антикоррупционную деятельность: 

- планирует и организует встречи Учреждения с правоохранительными 

органами; 

- разрабатывает и осуществляет мероприятия, направленные на 

предупреждение правонарушений, выявление причин и условий, 

способствующих их совершенствованию; 

- привлекать общественность к работе по проведению 

профилактических мероприятий по предупреждению и пресечению 

коррупционных правонарушений; 

- рассматривают жалобы и заявления участников образовательного 

процесса по вопросам предотвращения и урегулированию конфликта 

интересов, обобщать и анализировать поступающую информацию; 

- соблюдать установленный порядок работы со сведениями, ставшими 

известными в связи с исполнением должностных обязанностей, 

затрагивающим частную жизнь, честь и достоинство граждан. 

 

7. Ответственность 

 

7.1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут 

уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную 

ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО  

 

приказом МКОУ ДО ДЮСШ                            

пгт Пижанка 

от  21.02.2024   № 28-ОД    

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов в Муниципальном казённом образовательном 

учреждении дополнительного образования спортивная школа                          

пгт Пижанка 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов в Муниципальном казённом образовательном 

учреждении дополнительного образования  спортивная школа пгт Пижанка 

(далее - Положение) разработано в целях определения системы мер по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов в рамках 

реализации целей и задач, установленных Уставом Муниципальном казённом 

образовательном учреждении дополнительного образования спортивная 

школа пгт Пижанка   (далее – Учреждение) и уставами, подведомственных 

учреждений образования. 

1.2. Основной задачей деятельности Учреждения по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов является ограничение влияния частных 

интересов, личной заинтересованности работников Учреждения на 

реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения. 

1.3. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) работника Учреждения влияет 

или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) 

обязанностей или при которой возникает или может возникнуть противоречие 

между личной заинтересованностью работника и правами и законными 

интересами Учреждения, способное привести к причинению вреда правам и 

законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации Учреждения. 

Конфликт интересов педагогического работника - ситуация при которой 

у педагогического работника при осуществлении им профессиональной 

деятельности возникает личная заинтересованность в получении 

материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работников 

профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной 

заинтересованностью и интересами обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 



Под личной заинтересованностью работника понимается материальная 

или иная заинтересованность, которая влияет или может повлиять на 

исполнение им должностных (трудовых) обязанностей. 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех 

работников Учреждения, в том числе выполняющих работу по 

совместительству. 

1.5. Содержание настоящего Положения доводится до сведения всех 

работников Учреждения под подпись, в том числе при приеме на работу (до 

подписания трудового договора). 

 

2. Нормативные документы 

 

Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

Федеральный закон от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях». 

Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

Методические рекомендаций по мерам по предупреждению коррупции 

в организациях, разработанные Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации. 

 

3. Основные принципы управления предотвращением 

 и урегулированием конфликта интересов 

 

3.1. Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов в Учреждении осуществляется на основании следующих основных 

принципов: 

3.1.1. приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 

3.1.2. обязательность раскрытия сведений о реальном или 

потенциальном конфликте интересов; 

3.1.3. индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков 

для 

Учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его 

урегулировании; 

3.1.4. конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 

интересов и процесса его урегулирования;  

3.1.5. соблюдение баланса интересов Учреждения и работника 

Учреждения при урегулировании конфликта интересов;  

3.1.6. защита работника Учреждения от преследования в связи с 

сообщением о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт 

работником Учреждения и урегулирован (предотвращен) Учреждением. 

 

4. Обязанности работника в связи с раскрытием и 

урегулированием конфликта интересов 



 

4.1. Работник при выполнении своих должностных обязанностей обязан: 

4.1.1. соблюдать интересы Учреждения, прежде всего в отношении 

целей его деятельности;  

4.1.2. руководствоваться интересами Учреждения без учета своих 

личных интересов, интересов своих родственников и друзей;  

4.1.3. избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 

конфликту интересов;  

4.1.4. раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 

интересов;  

4.1.5. содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

4.2. Работник Учреждения при выполнении своих должностных 

обязанностей не должен использовать возможности Учреждения или 

допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных 

учредительными документами Учреждения. 

 

5. Порядок раскрытия конфликта интересов работником 

 

5.1. Ответственными за прием сведений о возникающих (имеющихся) 

конфликтах интересов являются ответственное  лицо,  назначенное приказом 

Учреждения. 

5.2. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной 

форме путем направления на имя руководителя Учреждения уведомления о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов в соответствии 

с приложением № 1 к настоящему Положению. 

5.3.  Указанное в пункте 5.2 настоящего Положения уведомление 

работника передается в комиссию по противодействию коррупции, и 

подлежит регистрации в течение двух рабочих дней со дня его поступления в 

журнале регистрации уведомлений  о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов в соответствии приложением № 2 к 

настоящему Положению. 

5.4. Допустимо первоначальное раскрытие информации о конфликте 

интересов в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде. 

 

6. Механизм предотвращения и урегулирования  

Конфликта интересов 

 

6.1. Работники Учреждения обязаны принимать меры по 

предотвращению ситуации конфликта интересов, руководствуясь 

требованиями законодательства и Перечнем типовых ситуаций конфликта 

интересов и порядком их разрешения в соответствии с приложением № 3 к 

настоящему Положению. 



6.2. Способами урегулирования конфликта интересов в Учреждения 

образования могут быть:  

6.2.1. ограничение доступа работника к конкретной информации, 

которая может затрагивать его личные интересы;  

6.2.2. добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение 

(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия 

решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием 

конфликта интересов;  

6.2.3. пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;  

6.2.4. перевод работника на должность, предусматривающую 

выполнение функциональных обязанностей, исключающих конфликт 

интересов, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

(далее - ТК РФ);  

6.2.5. отказ работника от своего личного интереса, порождающего 

конфликт с интересами Учреждения;  

6.2.6. увольнение работника по основаниям, установленным ТК РФ;  

6.2.7. иные способы в соответствии с Приложением № 3 к настоящему 

Положению. 

6.3.  При принятии решения о выборе конкретного способа 

урегулирования конфликта интересов учитывается степень личного интереса 

работника Учреждения, вероятность того, что его личный интерес будет 

реализован в ущерб интересам Учреждения. 

 

7. Ответственность работников Учреждения за несоблюдение 

настоящего Положения 

 

7.1. Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона «О 

противодействии 

коррупции» граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица 

без гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут 

уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7.2. В соответствии со статьей 192 ТК РФ к работнику могут быть 

применены следующие дисциплинарные взыскания: 

1) замечание; 

2) выговор; 

3) увольнение, 

в том числе: в случае однократного грубого нарушения работником трудовых 

обязанностей, выразившегося в разглашении охраняемой законом тайны 

(государственной, коммерческой и иной), ставшей известной работнику в 

связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашении 

персональных данных другого работника (подпункт «в» пункта 6 части 1 

статьи 81 ТК РФ); в случае совершения виновных действий работником, 

непосредственно обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти 

действия дают основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя 



(пункт 7 части первой статьи 81 ТК РФ); по основанию, предусмотренному 

пунктом 7.1 части первой статьи 81 ТК РФ в случаях, когда виновные 

действия, дающие основания для утраты доверия, совершены работником по 

месту работы и в связи с исполнением им трудовых обязанностей. 

7.3. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, которая 

совершена с нарушением требований статьи 27 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», может быть признана 

судом недействительной в соответствии с указанными положениями 

Федерального закона и нормами гражданского законодательства. 

Заинтересованное лицо несет перед Управлением образования и 

подведомственным ему учреждением ответственность в размере убытков, 

причиненных им этому учреждению. Если убытки причинены несколькими 

заинтересованными лицами, их ответственность является солидарной. 

 

8. Порядок утверждения и внесения изменения в Положение 

 

8.1. Положение утверждается приказом Учреждения. 

8.2. Предложения об изменениях в настоящее Положение вносятся 

работниками Учреждения. 

8.3. Предложения рассматриваются руководителем Учреждения и при 

необходимости изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение. 

 

 

 


